
H O T Ă R Â R E 

pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr.1217/2006 privind constituirea 

mecanismului naţional pentru promovarea incluziunii sociale în România,  

cu modificările și completările ulterioare 

 

În temeiul prevederilor art.108 din Constituţia României, republicată, şi ținând seama de Hotărârea 
Guvernului Nr. 440/2022 pentru aprobarea Strategiei naţionale privind incluziunea socială şi 
reducerea sărăciei pentru perioada 2022 – 2027,  
 
Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

Art. I Hotărârea Guvernului nr.1217 din 6 septembrie 2006 privind constituirea mecanismului naţional 

pentru promovarea incluziunii sociale în România, publicată în Monitorul Oficial al României nr.808 

din 26 septembrie 2006 se modifică și se completează după cum urmează: 

 

1.  La articolul 2, după alineatul (3) se introduce un alineat nou, alin. (31), cu următorul cuprins: 

” (31) În situația în care, din motive obiective, în cadrul autorităților administrației publice centrale 

cu atribuţii în unul dintre domeniile incluziunii sociale, menționate în anexa care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre, nu se constituie un compartiment de incluziune socială, prin 

decizie a conducătorului instituției/autorității vor fi desemnate persoane care să preia atribuțiile 

precizate la art. 2, alin. (2).” 

 

2. Articolul 2, alineatul (4) va avea următorul cuprins:  

”(4) Coordonatorul compartimentului de incluziune socială sau, după caz, o persoană desemnată cu 

atribuții în acest domeniu, în conformitate cu prevederile alin. (31), participă la lucrările Comisiei 

naţionale privind incluziunea socială, cu rol consultativ, fără drept de vot.” 

 

3. Articolul 4 va avea următorul cuprins: 

”(1) Comisia naţională este constituită din instituții ale administrației publice centrale: ministere, 

autorități, agenții, alte instituții guvernamentale cu atribuții în domeniul incluziunii sociale, conform 

anexei care este parte integrantă a acestei hotărâri. 

(2) În termen de 10 de zile de la intrarea în vigoare a prezentei Hotărâri, instituțiile menționate în 

anexă își desemnează cel puțin doi reprezentanți cu drept de vot, membru titular și membru 

supleant, în Comisia naţională privind incluziunea socială, prin acte administrative emise în condițiile 

legii.  

(3) Instituțiile menționate în anexă își desemnează cel puțin doi reprezentanți cu drept de vot, 

membru titular și membru supleant, în Comisia naţională privind incluziunea socială, prin acte 

administrative emise în condițiile legii, inclusiv în situația reorganizării instituționale, în termen de 

10 de zile.  

(4)  Fiecare instituție menționată în anexă se asigură că la ședințele Comisiei naţionale participă cel 

puțin un membru cu drept de vot. 

(5) Procedura de lucru a Comisiei naţionale se stabileşte prin regulamentul propriu de organizare şi 
funcţionare, aprobat de comisie, în prima şedinţă. 
(6)  Hotărârile Comisiei naţionale se adoptă prin votul majorităţii membrilor prezenţi.” 
 
 



 
 

4.  Articolul 8 va avea următorul cuprins: 

“ Art. 8 Comisia naţională acţionează prin direcţia cu atribuţii în domeniul politicilor de asistență 
socială din cadrul Ministerului Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale şi prin 
compartimentele de incluziune socială organizate la nivelul autorităţilor publice centrale din 
domeniile prevăzute la art. 2 alin. (1), ori a persoanelor desemnate conform prevederilor de la art. 
2, alin.(31), pentru a promova o strategie de convergenţă a politicilor în acest domeniu, 
fundamentate pe obiectivele stabilite în comun în vederea promovării coeziunii sociale.” 
 
5.  Articolul 9 va avea următorul cuprins: 
“ Art. 9 Secretariatul Comisiei Naționale privind incluziunea socială este asigurat de Ministerul 
Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale, prin direcția cu atribuţii în domeniul politicilor 
de asistență socială.” 
 

6.  Articolul 10, alineatul (1) va avea următorul cuprins:  

“Direcția cu atribuţii în domeniul politicilor de asistență socială derulează acţiuni de cooperare în 
domeniul sistemului informaţional statistic cu Institutul Naţional de Statistică.” 
 

7. Articolul 11 se completează cu 3 alineate noi, alin. (5)-(7), după cum urmează: 

”(5) Componența Comisiei județene/a municipiului București privind incluziunea socială se stabilește 

prin ordin al prefectului. 

(6) Comisia județeană/a municipiului București privind incluziunea socială este condusă de prefectul 

județului/ al municipiului București, în calitate de președinte al acesteia. 

(7) Ordinul prefectului pentru stabilirea componenței Comisiei județene/a municipiului București 

privind incluziunea socială, planul anual de incluziune socială și rapoartele de monitorizare a 

implementării acestuia se postează pe pagina web a Instituției Prefectului, într-o secțiune distinctă, 

dedicată activității Comisiei județene/a municipiului București privind incluziunea socială.” 

 

8. După articolul 18 se introduce un articol nou, art.19, cu următorul cuprins: 

” Art. 19 În situația modificării denumirii instituțiilor nominalizate în Comisiei naționale privind 

incluziunea socială, ministrul muncii, familiei, tineretului și solidarității sociale, în calitatea sa de 

președinte, propune modificarea și completarea Deciziei prim – ministrului de constituire a 

acesteia.” 

 

Art. II În tot cuprinsul Hotărârii Guvernului nr.1217/2006 privind constituirea mecanismului naţional 

pentru promovarea incluziunii sociale în România, sintagma “Ministerul Muncii și Protecției Sociale”  

se înlocuiește cu sintagma “Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale”, iar 

sintagma  “ministrul muncii și protecției sociale” se înlocuiește cu sintagma “ministrul muncii, 

familiei, tineretului și solidarității sociale”. 

 

 

PRIM – MINISTRU   

Ilie – Gavril BOLOJAN 

 

 


